## E R A S . R O T . D I A L O G V S

citatem! Quid nobis sonat visum & visio, species, præpositū & reiectum? Quid latinis auribus sonat, occupatio, quid contentio, quid superlatio, quid complexio, quid traductio, quid frequentatio, licentia, gradatio: quid status & constitutio, quid iudicatio, quid continens, quid firmamentum, quid demonstratiuum genus, quid inductio, quid propositum, quid a gressio, quid insinuatio, quid acclamatio, quid aliae voces innumeræ, quas aut prius Latinis inauditas ausus est fingere, aut in eam significationem detorsit, quam populus Romanus non agnoscebat. Hoc ille reclamante seculo non est veritus facere, quum philosophorum Græcorū dogmata Latinis auribus traderet, & vt, quod erat in præceptis rhetorum peculiariibus vocabulis in hoc proprio repertis ex, planaret, nonnullas peregrinas voces ciuitate Romana donauit. Et nos piaculum admissum credimus, si rebus nouatis vocibus aliquot non uis utamur! Nulla est ars humana, cui non concedimus ius utendi suis vocabulis: licet grammaticis dicere, supinum & gerundium: mathematicis sesquialteram, & superbipatiētem: habent agricolę & fabri propria suarum artium vocabula. & nos cęlum terræ miscemus, si nostræ religionis mysteria suis verbis explicemus! Voces aliquot Hebraicæ, complures Græcanicæ (quoniam è Palæstina, Asia minore & Græcia, primū ad nos demanauit Christiana philosophia) vna cū ipsis rebus inuectę sunt,

quod genus sunt, osanna, amē, ecclesia, aposto-  
lus, episcopus, catholicus, orthodoxus, hæreti-  
cus, schisma, charisma, dogma, chrisma, Chri-  
stus, baptizo, paracletus, euangeliū, euāgeliza-  
re, euangelista, proselytus, catechumenus, ex-  
orcismus, eucharistia, symbolū, anathema. Nō  
nullas prisci Christianæ religionis antistites  
vsurparūt, quo cōmodius possent de rebus tā  
sublimib⁹ differere, cuiusmodi s̄nt ἡμούσιοι,  
quod nos cōsubstantialis vertimus, fides, gra-  
tia, mediator, & si qua sunt alia, quæ ante hac  
vel inaudita Latinis erant, vel nō in eundem  
sensum vsurpata. Num igitur tanti nobis erit  
dici Ciceronianum, vt de rebus, de quibus fo-  
sis erat loquendum, prorsus sileamus: aut pro  
verbis vel ab apostolis traditis, vel à maiorib⁹  
repertis, & in hunc vſq; diem tot seculorū cō-  
sensu receptis, abstinebimus, alia quædā in il-  
lorum locū pro suo quisq; arbitrio cōminiscē-  
tes! Imò mel, piper, & sinapi cū suæ nationis  
vocabulis receperunt primū Græci, mox La-  
tini: & nos fastidimus aliquot dictiones quæ  
nobis cum illa cælesti philosophia per Chri-  
stum, per apostolos, per afflatos sacro spiritu  
patres, per manus traditæ sunt, atque interim  
ad Ciceronem configimus, inde mutuo sum-  
pturi voces, videlicet ἡ ρά τὴ φανῆ μύθος, quod  
apud Græcos: dici solet! Si quis nobiscū sum-  
mo iure contendat, citius diceret Ciceronis  
verbis, figuris ac numeris, Christianæ philoso-  
phiæ maiestatem foedari. Verum istis non as-

q.j.

## ERAS. R. T. DIALOGVS

sentior : mihi placet in quavis materia nitor  
ac mundicies oratonis. At non ille dicit Cicerone, qui Christianus apud Christianos de  
re Christiana sic loquitur, quemadmodum olim  
ethnicus apud ethnicos de rebus prophanis  
loquutus est Cicero , sed quemadmodum ille eo  
præditus ingenio quo tū erat, eo dicendi usu,  
ea rerum nostrarū cognitione, qua tum pro-  
phanarū erat instructus, postremo sic inflam-  
matus studio pietatis erga remp. Christianā,  
quemadmodum tum vel gloria vel studio fla-  
grabat in urbem Romanam & in maiestate  
Romani nominis, dicturus esset hodie Chri-  
stianus apud Christianos si viueret. Hoc qui  
præstare valet prodeat, & æquis animis fere-  
mus illum dici Ciceronianū, si tantopere du-  
citur huius amore cognominis. Ipse M. Tul-  
lius si viueret hoc rerum statu, dei patris no-  
men nō iudicaret minus elegans, q̄ Iouis opt.  
Max. Nec minus décoris putaret accedere di-  
ctioni, si subinde repeteret Iesum Christū, q̄  
si Romulum, aut Scipionem Africanum, aut  
Q. Curtium, aut M. Deciū. Nec minus splen-  
didū existimaret ecclesiæ Catholice nomen q̄  
patrum conscriptorum , quam Quiritium, q̄  
senatus populiq̄ Romani . Diceret nobiscū,  
fidem in Christū, diceret infideles, qui a Chri-  
sto sunt alieni , diceret paracletum sp̄iritum,  
diceret sanctam trinitatē. Quod dico, proba-  
bilibus argumētis colligi potest. Num illū de-  
terruit elegantia studium, quo minus in Phi-

lippicis dum præxit formulam senatus consulati, vtatur verbis solēnibus magis q̄ Latinis? An non in Topicis vtitur verbis iureconsulitorum longe alienis à phrasī rhetorica? An ille fastidisset verba nostrae philosophiæ peculiaria? N o s. Mihi quidem videris satis felicius declamare. **B V L.** Ad hæc, nōnne gratia sermonis bona ex parte pendet ex condituris & allusionibus? At M. Tullius vnde sumit hæc condimēta? Nōnne ex Homero, Euripide, Sophocle, Ennio, Lucilio, Accio, Pacuvio, Neuio: tum ex philosophorū & historicorum libris? N o s. Nimirū sine his ornamētis sordida ac triuialis est oratio. Hæc ceu gēmæ flosculi've intertexta, reddūt admirandū quod scribitur. **B V L.** Quid si nos eadē petamus ex Virgilio, Flacco, Ouidio, Seneca, Lucano, Martiale, nū hac parte dissimiles erimus Ciceronis? N o s. Istuc cōcedunt, licet ægre. Habet enim apud Ciceronem nescio quid maiestatis antiquitas eorum quorum dicta refert. **B V L.** Qui fit igitur vt nos existimemus totam orationem cōspurcatam, si condimenta, quæ Cicero petebat ethnicus ab ethnicis, nos ex antiquissimis prophetis, Mose, Psalmis, Euangelicis & Apostolicis literis petamus? Admirandam quan- dam gemmam appositā existimamus, si quod Socratis dictum admiscuerimus orationi: & maculam accessisse credimus, si quid admixtum erit è proverbijs Solomonis? An præ Socrate nobis putet Solomon? Si quid ex

q.ij.

## E R A S . R O T . D I A L O G V S

Pindari, Flacci' ve dictis fuerit interiectū splē-  
det oratio: & sordescit, si quid ē sacrī psalmis  
apte fuerit attextum? Pōdus ac maiestatē ad-  
ditam arbitramur orationi, si quam Platonis  
sententiā inseruerimus, & plurimum gratiæ  
decessisse videtur, si quā Christi sentētiā ex  
Euangelicis literis addiderimus? Vnde hæc tā  
præpostera iudicia! An Platonis sapienā ve-  
hementius admiramus quām Christi? An li-  
bri spirit⁹ cælestis afflatu prodiſt sordent no-  
bis præ scriptis Homeri, Euripidis, aut Enni⁹?  
Quin missam hic faciamus spiritus sacri mē-  
tionem, ne videamur diuina cum humanis cō-  
ferre. Historia, si fidē detrahas, ne nomē qui-  
dem historiæ meretur. Hic mihi confer, si li-  
bet, fabulosum Herodotum cum Mose: cōfer  
historiam orbis conditi, exitus ab Ægypto cū  
Diodori fabulis: confer libros Iudicum & Re-  
gum cum Tito Liuio, qui non raro secū ipse  
dissidet in rerum gestarū narratione, tantum  
abest, vt nusq̄ aberret à vero: confer Platonē  
cum Christo, Socratis ἐγωνίας, cum Christi  
cælestib⁹ oraculis: cōfer psalmos nihil huma-  
ni spirantes cū Pindaricis adulationibus: con-  
fer Solomonis cantici cū Theocriti nænijs,  
siue personas spectes, siue rem, nihil simile.  
Habet diuina sapientia suā quandam eloquē-  
tiam, nec mirum si non nihil diuersam à De-  
mosthenica seu Ciceroniana, quū alijs cultus  
deceat summi regis vxorē, alijs glorioſi mil-  
tis amicā. Hoc dicturus erā si quis verba cum

verbis, figuris cū figuris, numeros cū numeris incipiat cōparare. An dulcior sonat aurib⁹ nostris, Thessala tempe, q̄ mons Sion? An iūcūdius est auribus nostris, Socrates Sophronisci filius, q̄ Iesus dei filius deus? Quir magis blanditur auribus nostris Hānibal Pœnorum imperator, quām Paulus gentium doctor? Si personas æstimes, ille Romano imperio mōliebatur exitium, hic salutiferam philosophiā inuexit. Si voces cōferas, quæsto quid interest? H Y P. Si verū fateri volumus, nihil nisi quod apud homines plurimum valet, vel quæ semel occupauit animū persuasio, vel penitus hausta imaginatio. Hoc accepimus, hoc penitus insedit animis nostris, voces illas esse politas ac splendidas, has inamoenas & barbaras. B V L. Rem acu tetigisti. Sed quę res isthuc persuasit animis nostris? H Y P. Nescio. B V L. Res ipsa? H Y P. Non opinor. B V L. Vis eloquar, quod vero verius est? H Y P. Per me quidē impune. B V L. Hui⁹ expecto vocē. N O S. Vtere iure quod stipulanti cōcessimus. B V L. At vereor ne parū videatur Ciceronianū quod dicturus sum. N O S. Hic nihil refert. B V L. Pagani⁹ est, mihi crede Nosopone, paganitas est, quæ ista persuadet aurib⁹ atq̄ animis nostris: titulo dūtaxat sumus Christiani. Corpus aqua sacra tinctū est, sed illota mens est: frons cruce signata est, animus crucē execratur: Iesum ore profitemur, sed Iouem opt. Max. & Romulum gestamus in pectore. Alioqui si vere, q. iij.

## ERAS. ROT. DIALOGVS

quod dicimus, essemus, quod tandem sub sole  
nomē oportuit vel cogitationib⁹, vel auribus  
nostris esse iucundius nomine Iesu, per quem  
à tantis malis erepti, cuius gratuita benigni-  
tate ad tantam dignitatem vocamur, ad eter-  
nam felicitatē inuitamur: ad cuius mentionē  
contremiscunt impij sp̄iritus, generis huma-  
ni plus quam capitales hostes: ceruices ac ge-  
nua submittunt æthereæ mentes. Quod tam  
efficax est, vt ad huius inuocationem fugiant  
dæmones, cedant immedicabiles morbi, reui-  
uiscant mortui: tam blandū & amicū, vt nulla  
sit tam acerba calamitas, quin magno solatio-  
leniatur, si Iesum ex animo nomines. Et hoc  
nomine persuadem⁹ nobis sordidari nitorem  
orationis, quū Hannibal & Camill⁹ mera sint  
orationis lumina! Eijciamus, reuellamus, pro-  
fligemus ex animo paganitatem hanc, pectus  
vere Christianum ad lectionem adferamus, &  
videbimus lucidissimā stellam additā orationi,  
quoties Iesu Christi nomē fuerit insertū: exi-  
miā accessiſſe gemmā quoties virginis matris,  
quoties Pauli Petriq; nomē admiscebitur: mul-  
tum décoris accessiſſe, quoties ex diuinarū lite  
rarū adytiſ, quoties ē spirit⁹ sancti lecythis ac  
myrothecijs, sententiā viderimus interiectā,  
modo in loco, modo ex animo, multoq; plus  
dignitatis adiūctum dictioni, q; si ex Ennianis  
aut Aetianis scriptis decē millia dictorū, quæ  
in illis habentur venustissima, fuissent addita.  
H Y P. Isto sanè pacto vitatur, ne quid hære-

seos insimulent theologi. BVL. Iam si quid  
est ornatus in tropis ac schematis, id totū est  
nobis cum Cicerone cōmune: rerum maiesta-  
te, fideq; longe sumus illo superiores. Tantū  
de vocibus imponit nobis imaginatio paganis-  
ca, fallit affectus parum Christianus, ideo pu-  
tent nobis quæ suapte natura sunt pulcherri-  
ma, quia non amamus, vtinam nō odisemus.  
Ut enim, iuxta Theocriti sententiam, amanti  
pulchra sunt & ea quæ pulchra non sunt, ita  
nihil est odio nō deformē. Veniam ad allusio-  
nes, quas si tollas, scis ipse quantū Veneris de-  
cedat orationi. Quur hic nobis vehementius  
blanditur, si quis significans aliquem indecen-  
ter admixtum alieno gregi, dicat, vidisses cor-  
chorū inter holera, quām si dicat, vidisses Sau-  
lem inter prophetas: aut si significās quippiā  
non in loco factum dictūmve, dicat, in lenticu-  
la vnguentū, quām anulū aureū in nare suilla:  
aut si significans, non fortunæ sed bonæ con-  
scientiæ nitendum esse, dicat, in sacræ ancoræ  
præsidio spem esse reponendā, quām si dicat,  
solidæ petræ innitendum. Aut si quis volens  
boni viri partes esse, alienis inseruire cōmodis  
potius quām vtilitatis proprię rationē habere,  
dicat, nihil minus decet Christianū hominem,  
quām Aspendiū agere citharoedū, quām si di-  
cat ad Pauli dictū alludēs, magis esse spectan-  
dum quid liceat quām quid expediat. Hæc si  
persequi laborem, iusti voluminis res sit: indis-  
casse sat habeo. Quām inhiamus, quām stu-  
q. iiiij.

ERAS. ROT. DIALOGVS

pescimus si quod veterum dæmoniorū simulachrum, aut etiam simulachri fragmentū natus fuerimus, & Christi ac diuorum imagines vix æquis oculis aspicimus. Ut admiramur epigramma, seu epitaphium in corroso saxe repertū: Luciæ coniugi clarissimæ, ante tempus extinctæ, Marcellus posuit dijs manib⁹ sacrū: ô me infelicem. Quur viuo? In huiusmodi quā ſæpenumero non ſolum ſenſus inepti & pagani, verum etiam inſignes reperiantur folœcismi, tamen ea exosculamur, veneramur ac propemodum adoramus antiquitatem, & apoflorum reliquias deridemus. Si quis quid proferat ex duodecim tabulis, quis non iudicet ſacratissimo loco dignum? Et leges digito dei tabulis inſcriptas, quis noſtrum veneratur, quis exosculatur? Quām habemus in delitijs Herculis, aut Mercurij, aut Fortunæ, aut Victoriæ, aut Alexandri Magni, Cæſaris' ve cuiuslibet simulachrū nomismate expreſſum, & veluti ſuperstitiosos ridemus, qui lignū crucis, qui triadis ac diuorum imagines inter res charas habent. Si quando Romæ confiſcatus es Ciceronianorū μοντεῖα, recole quæſo, nunc vbi visideris imaginem crucifixi, aut ſacræ triadis aut apostolorū, paganissimi monumentis plena reperies omnia. Et in tabulis magis capit oculos nostros Iupiter per impluuium illapsus in gemitū Danaeſ, quām Gabriel ſacræ virginī nuntians cæleſtē conceptū: vehementius delectat raptus ab aquila Ganymedes, quām Christus

ascendens in cælum: iucundius morātur oculos nostros expressa Bacchanalia, Terminalia, turpitudinis & obscenitatis plena, quām Lazarus in vitā reuocat<sup>9</sup>, aut Christus à Ioan ne baptizatus. Hęc sunt mysteria, quæ sub Ciceronianī nominis velo tegūtur. Mihi crede, per spetiosi tituli prætextum insidiæ tenduntur simplicibus, & ad fraudem idoneis adolescentibus. Paganitatē profiteri non audemus, Ciceronianī cognomen obtendimus. At quanto satius esset vel mutos esse nos, quām in hūc affectum venire! N o s. Expectabam vt adiuuates conatus nostros. Cæterū nescio quo modo dilapsus aliò, labefactas animum meum, ne pertendā quod aggressus sum. B V L. Iam dixi & repeto, non retraho animū tuum à præclaris coeptis, sed ad ea quæ sunt optima surrigo. Neq; enim hæc ideo commemorata sunt, quod arbitrer te talibus affinē affectibus: sed illud pro mea virili molior, vt feliciter affectemus Ciceronianā eloquentiam, ne sedulo quidem sed parum rectis iudicijs id agentes, nihil aliud assequamur, quām vt dum valde studemus haberi Ciceronianī, nihil minus simus quām Ciceronianī, si modo perpetuum esse patenis quod donasti, Ciceronis esse quām optimē dicere: ac ne bene quidem dicere, qui non dicat apte: tum frigidā ac mortuā esse dictiōnem, quæ non proficiscatur ē pectore. N o s. Qui fiet igitur, vt reddamur aliquādo germane Ciceronianī! Neq; enim grauabor tuum se-

E R A S . R O T . D I A L O G V S

qui consiliū, si quod habes meo rectius. B V L.  
Hic est quod nobis optare, quod te monere  
possim, præterea non multum. Ingeniū ac na-  
turā Ciceronis optare possum nobis, dare nō  
possum. Habent singula mortaliū ingenia suū  
quiddam ac genuinum, quæ res tantam habet  
vim, ut ad hoc aut illud dicendi genus natura  
cōpositus, frustra nitatur ad diuersum. Nulli  
enim bene cessit θεομάχια, quemadmodū Gre-  
ci solent dicere. N O S. Scio, quod dicis, nō in-  
diligenter admonere Quintilianū. B V L. Sit  
igitur hēc admonitio prima, ne quiuis sese ad-  
dicat ad exprimendum Ciceronem, cuius ge-  
nius vehementer abhorreat à genio Cicero-  
nis: alioqui monstri similis euadet, qui quum  
à sua natuua forma recesserit, alienam tamen  
non assequatur. Illud igitur in primis inspi-  
ciendum est, ad quod dicendi genus te natu-  
ra finxerit. Etenim si qua fides astrologis, ne-  
mo temere fortunatus est in eo, à quo gene-  
sis abhorret. Qui Musis natus est, nunquā fe-  
lix erit in bello. Qui bello natus est, nunquā  
scribet felicia poemata. Qui cōiugio natus est,  
nunquā erit bonus monachus. Qui agricultu-  
ræ natus est, nunquā huic erit aula prospera:  
& cōtrā. N O S. Atqui nihil est quod non ex-  
pugnet labor improbus. Videmus arte huma-  
na lapidē verti in aquā, plumbū in argentū,  
æs in aurū, cura plātas exuere syluestre inge-  
niū. Quid vetat quo min⁹ & hominis ingenii  
arte & ysu trāsformetur? B V L. Naturā habi-

lem adiuuat cura, leuiter abhorrentem conciliat, & corruptam emendat: at prorsus abhorrentem & ad diuersa composita, frustra vexes ô Nosopone. Equus discit in gyrum circumagi, discit incessum gradarium: at frustra bouem duxeris ad ceroma, frustra canem vocaris ad aratrū, frustra bubalum ad equestre certamē. Aqua fortasse vertitur in aerem, aer in ignem, si quis omnino ignis est elementaris: sed terra nunquā vertitur in ignem, nec ignis in aquam. Nec est necesse affectare similitudinem, si cōtingat esse parem, aut certe propinquum, licet dissimilem. Quid dissimilius quam smaragdus & pyropus, & tamen pretio gratiaq; pares sunt. Dissimilis est rosa lilio, diuersus odor, & tamen vterq; flos alterum æquat. An non sepe vidisti duas puellas facie dissimili, sed ambas ea forma, vt excellētia factura sit ambiguum delectum, si cui detur optio? Nō statim melius est, quod ad Ciceronis imaginē proprius accedit, quemadmodum antea dicere cœperamus, nullū animal omnibus membris proprius ad hominis figuram accedere quam simiam, adeo, vt si vox accederet, homo videri possit: nihil autem homini dissimilius esse quam pauum aut cygnum, & tamen cygnus, opinor, aut pauus esse malles quam simius.  
H Y P. Ego vel camelus esse malū aut bulus quam simiorum formosissimus. B V L. Dic mihi Nosopone, vtrū tibi dari malles vocē lusciniae an coccycis? N O S. Lusciniæ. B V L. Et

## ERAS. ROT. DIALOGVS

tamen coccyx proprius accedit ad vocē homīnis. Vtrum malles cum alaudis canere, an cum coruis crocitari? N O S. Cum alaudis canere. B V L. Et tamen coruorū vox similior est humānæ. Vtrū malles cum asinis rudere, an cum equis hinnire? N O S. Cum equis hinnire, si ad alterutrum adigat fatorum necessitas. B V L. Et tamen asinus veluti conatur humano more loqui. N O S. At opinor meām Mineruam non vsqueadeo auersam esse ab ingenio Ciceronis. Proinde quod naturę deest, absoluēt meditatio. Quare fac absoluas, quod admonendū existimas. B V L. Recte facis quōd in viam reuocas, nam aliò dilapsurus erat sermo meus. Summa est, ut quod cupimus, vere faciamus, hoc est, totum Ciceronē exprimamus, qui nec in verbis, nec in formulis, nec in numeris, nec in scriptis totus est, imò vix dimidiatus, ut antē satis declaratū est. N O S. Vbi igitur totus? B V L. Nusquā nisi in seipso. Quōd si totū vis exprimere Ciceronem, te ipsum non potes exprimere. Si te ipsum nō exprimis, mendax spēculum tua fuerit oratio, nihiloq; minus absurdum videbitur, quām si coloribus oblita facie te pro Nosopono Petroniū esse simules. N O S. Ænigmata loqueris. B V L. Dicā crassius, ineptiunt qui se torquent in hoc vt Ciceronem istis rationibus totū exprimant, quod fieri nec potest, si expediāt: nec expedit si fieri possit. Sic autē totus exprimi potest, si virtutes illius nō easdē reddere cōtendamus, sed pares ad il-

lius imitationem exprimere, aut, si licet, etiam vincere. Siquidē fieri potest, ut Ciceronianus sit maxime, qui Ciceroni sit dissimillimus, hoc est, qui optime aptissimēq; dicat, quū diuersa ratione dicat, nimirū rebus iam in diuersum commutatis, veluti si quis senem pingere ve-  
lit, quem Apelles pinxerat adolescentem, hoc ipso fuerit Apelli dissimilis, si iam aliū factū, velit eodē modo pingere. H v. Sphinge dignū ænigma, ut hoc ipso dissimilis sit aliquis, quo similis est. B V L. An nō id vsu veniret, si quis eo modo caneret in funere, quo Hermogenes canere solet epithalamia, aut ea gesticulatione causam diceret apud Areopagitas, qua saltare Roscius solet in Theatro? Verū hactenus libebit affectare Ciceronis similitudinem, si ijs-  
dem vestigijs ad eloquentiæ palmam conten-  
damus, quibus ille peruenit. N o s. Quibus?  
B V L. Num ad vnius imitationem femet ad-  
dixit? Nequaq; sed ex præcipuis quod in quoq;  
esset aptissimum exprimere studuit. Hic pri-  
mus erat Demosthenes, nō solus: nec hūc ita  
sibi proposuit, ut totū exprimeret, sed vt con-  
grua feligeret, nec sic vt sequi contentus esset,  
sed vt delectu quædam prudens vitaret, non-  
nulla corrigeret: quæ vero probabat sic emu-  
laretur, vt præire contenderet. Ad hæc pecto-  
ris sui penum affatiū expleuit omniū discipli-  
narum authorum, veterum ac nouarū rerum cognitione: suę ciuitatis familias, ritus, institu-  
ta, leges, edicta, plebiscita diligenter ediscebatur.

ERAS. ROT. DIALOGVS

Nec solum studiose versabatur in adytis philosophorum, verum etiam in secessus Musarū se subinde recipiebat ab alijs pronūciationē, ab alijs gestum discebat. Hæc qui faciet eadē, dissimillimus euadet M. Tullio, paria qui facit et aut similia, is Ciceroniani cognomen pro merebitur. N o s. Dic aliquando dilucidius.

B V L. Qui pari studio sese exercebit in cognitione philosophiæ Christianæ, quo ille se exercuit in prophana: qui eo affectu imbibet psalmos & prophetas, quo ille hausit poetarum libros: qui tanta vigilantia studebit cognoscere apostolorū decreta, ecclesiæ ritus, primordia, progressum ac deliquium Reip. Christianæ, quanta ille laborauit, vrbis Romanæ, prouinciarum, municipiorum & sociorū, iura legēsque perdiscere. Tum qui quod his omnib⁹ studijs comparatum est, ad res præsentes accommodabit, is poterit aliquo iure Ciceroniani cognomen ambire. N o s. Isthæc omnia tua non video quorsum pertineant, nisi vt Christiane loquamur, non Ciceroniane. B V L. Quid: num tibi Ciceronian⁹ est, qui nec apte dicit, nec intelligit res, de quib⁹ verba facit? N o s. Nequaquam. B V L. At hoc pertinent illorum studia, qui nunc Ciceroniani volunt haberi. Id ne nobis vsu veniat disquirimus. Nec vlla res vetat quo minus idem & Christiane dicat & Ciceroniane, si modo fateris eum Ciceronianum, qui dilucide, copiose, vehementer & apposite dicat pro rei natura, prōq̄ temporum ac per-

sonarum cōditione. Quidam enim bene dicen-  
di facultatē non artem esse voluerunt, sed pru-  
dentiam. Et ipse M. Tullius in Partitionibus  
elegāter definit eloquentiam, copiose loquen-  
tem sapiētiam. Nec dubitandū quin hoc elo-  
quentię genus ipse sectatus sit. Ab hac formu-  
la, deus bone, quantū absunt isti, qui de rebus  
tota ratione diuersis, quas ipsas nec intelligūt,  
nec amant more Ciceronis volunt dicere.  
Quod autem nobis sordidum ac solœcum vi-  
detur, quicquid à Cicerone dissonat, pernitio-  
sum ac mendax animi nostri somniū est, pro-  
cul à nobis relegandum, si velimus hoc laudis  
ferre inter Christianos, quod Cicero tulit a  
pud suos. Scribendi, recte sapere est, & princi-  
pium & fons, ait ille Critorum acutissimus.  
Fons igitur eloquentiæ Ciceronianæ quis tan-  
dem est? Pectus opulerter instructū varia re-  
rum omnium cognitione, præsertim earū, de  
quib⁹ institueris dicere: pectus artis præcepti-  
onibus, tum multo scribēdi dicendiç vſu, diu-  
tina meditatione præparatū: &, quod est toti⁹  
negocij caput, pectus amās ea quæ prædicat,  
odio prosequēs, ea quæ vituperat. His omni-  
bus coniunctum oportet esse naturæ iudiciū,  
prudentiā & consiliū, quæ præceptis cōtineri  
nō possunt. Hęc vnde te rogo, suppetūt istis,  
qui nihil legūt præter Ciceronem, qui vnum  
hunc studēt Nocturna versare manu, versare  
diurna: N o s. Atqui nō inscite dictum est, qui  
diuti⁹ in sole versati sunt, colorē ducere, & qui

## ERAS. R O T. DIALOGVS

diutius in taberna aromataria confederint, o  
dorem loci secum ferre quū discedunt. B V L.  
Mihi vero per placet ista similitudo. Tincturā  
modo cutis secum ferunt, & mox euanescentē  
aurulam. Hac gloria qui contenti sunt, deside,  
ant quātum libet in myrothecijs aut rosarijs  
Ciceronis, apricentur in illius sole. Ego ma,  
lim si quid est bonorum aromatum demittere  
in stomachum, traīcere in venas, vt non so,  
lum vicinos odore leui aspergā, sed totus in,  
calescam ipse, vegetiorq; reddar, vt quoties res  
postulat, prodeat vox quę sani benēq; pasti ho  
minis videri queat. Ex intimis enim venis, nō  
in cute nascitur oratio, quæ moratur auditō  
rem, quæ mouet, & in quemuis habitū animi  
rapit. Non hæc eò dico, quòd ex Ciceronis li  
bris mediocrem aut pœnitendā rerum cogni  
tionem colligi existimem, sed quòd ad paran  
dam orationis opulētiā in quoquis argumen  
to solus non sufficiat. Quid igitur supereft, ni  
si vt ipsam etiam Ciceronis imitationem ex  
ipso discamus Cicerone? Sic illum imitemur,  
quemadmodum ipse est alios imitatus. Si to  
tus in vnius lectione desedit, si se ad vnius  
præscriptum addixit, si potiorem habuit ver  
borum quam rerum curam, si non nisi nocte  
concubia scripsit, si se totum mensem in vna  
torsit epistola, si quicquam putauit eloquens  
quod ad res non congrueret, faciamus eadem  
vt Ciceronianī simus. Sin hæc dissident plu  
rimū ab exemplo Ciceronis, illius exemplo

pectus supellectile rerū cognitu necessariarū  
expleamus, ac prima sit sententiarū cura, de-  
inde verborum, & verba rebus aptemus, non  
contrā: nec inter dicendum vsq̄ oculos à de-  
coro dimoueamus. Ita demum viuida fuerit  
oratio, si in corde nascatur, nō in labijs natet.  
Artis præcepta nō ignoremus: cōferūt enim  
plurimum ad inuentionē, dispositionem, tra-  
ctationem argumētorum, & vitanda, quæ vel  
supersunt, vel officiunt causæ: sed quum erit  
agenda causa seria, primas teneat consilium.  
Quanq̄ & in fictis causis, quæ exercitationis  
gratia tractantur, conducit veris esse similli-  
ma quæ dicuntur. Cicero scripsit animū Lelij  
spirare in scriptis illius. Stultum est autē hoc  
conari, vt alieno scribas stomacho, desq̄ operā  
vt in tuis scriptis spiret animus M. Tullij. Cō  
coquendum est, quod varia diutinaq̄ lectione  
deuoraris, meditatione traiisciendum in venas  
animi, potius quam in memoriam aut indicē,  
vt omni pabulorum genere saginatū ingeniuū  
ex sese gignat orationem, quæ nō hūc aut il-  
lum florē, frondē, gramen' ve redoleat: sed in-  
dolem affectusq̄ pectoris tui, vt qui legit nō  
agnoscat fragmenta ē Cicerone decerpta, sed  
imaginem mentis omni genere doctrinarum  
expletæ. Neminem priorum non legerat Ci-  
cero: quid quisq̄ probandū aut reprehenden-  
dum haberet, diligenter expēderat. At nemi-  
nem illorū proprie agnoscas in Cicerone, sed  
vim mētis ex omniū sententijs vegetatę. Si te

r.j.

## E R A S . R O T . D I A L O G V S

parum mouet exemplū amasij tui, cōtemples-  
mur exempla naturæ. Apes num ex vno fru-  
tice colligunt mellificij materiā? An potius ad  
omnes florū, herbarū, fruticū species mira  
sedulitate circumvolant, frequenter ē longin-  
quo petentes quod condant in aluearia? Nec  
statim mel est quod adferunt, singūl ore visce-  
ribusq; suis liquorem: ac in ipsas transforma-  
tum rursus ex sese gignunt, in quo nō agno-  
scas, nec floris, nec fruticis delibati saporem,  
odorémve, sed apiculæ fœtū ex omnib; illis  
temperatū. Iam nec iisdem frondibus pascū-  
tur capellæ, quo lac illis modo cognatum red-  
dant, sed omni frondium genere saginantur.  
Itaq; non succū herbarū, sed lac ex illis trans-  
formatū referunt. N o s. Refert tamen, vnde  
mellis succū colligat apis, aut qua fronde sati-  
entur capellæ. Siquidem ex taxo toxica mella  
conficiunt, nec idem erit sapor lactis ē capella  
quernis frondib; & salignis pastæ. Veniamus  
ad artifices. Qui laudem præclaram ambiunt  
in arte statuaria graphicāve, num ad vni<sup>9</sup> tā-  
tum manus æmulationē addicūt sese? An po-  
tius quod in quoq; delectat, id arripiūt ad ar-  
tis absolutionē, sic imitantes vt conentur si  
queant anteire. Quid architectus parans insi-  
gnem aliquam domū absoluere, num ex vnis  
ædibus sumit omnia? Nō opinor, sed cū iudi-  
cio deligit ē plurimis, quod cōspexerit esse fe-  
lix. Alioqui nihil egregiæ laudis videbitur as-  
sequutus, si spectator agnoscat hoc aut illud

ædificiū imitatione redditū esse. Et tamen hic tolerabilius sit seruisse exemplari q̄ in oratione. Quæ ratio est igitur, nos tanta superstitione vni Ciceroni addictos esse? Bis autē peccant qui nō solum assident vni pr̄scripto, verum etiam nullis artis rhetorice preceptionibus instructi, nec alium legunt quām Cicernem, nec aliud quām legunt. Quid enim confert oculos in Ciceronem habere fixos, nisi admoveas artifices oculos? Quid enim mihi profuerit graphices ignaro, si totos dies spectem Appellis aut Zeusidis tabulas? Verum vbi diceris recte dicēdi præcepta, vbi deinde peritus quispiam artifex indicat tibi in aliquot Ciceronis orationib⁹, in quibus plurimum artis expressit, colorē & statum, tum propositiones feliciter inuentas: tum harū ordinē partitionē, tractationē, locupletationē, absolutiōnem, totius orationis in proœmio semina, tū coagmentationem singularum partium: Ad hæc consilium iudiciumq; quod animaduerti potest, arte præcipi non potest: Item prudenteria oratoris, quid quo loco posuerit, quid quaere omiserit, quid in quē locū distulerit: Tum quibus rationibus tractet affectus vtriusq; generis: Postremo lucem, copiam, ornatū sermonis, tum mira perspicies in Cicerone, quæ nō perspicit sedulus ille cōtēplator. Non enī imitantur arte qui nō intelligit, nec intelligit nisi artifex. Arte cōfectū opus interdū nōnulla voluptate delinit & eos, qui artis sunt imperiti,